
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 862 del 29/07/2022

Proponente:  Distretto Alto Tevere-Direzione

Oggetto: D.A.T. -  ACCORDI CON LE STRUTTURE SOCIO SANITARIE PER ANZIANI E 
PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E PER PERSONE CON DISABILITA� E 
TOSSICODIPENDENZE INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO ALTO TEVERE - 
PROROGA AL 15/09/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 10678 del 30/06/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
fef04f248363ac20649f4cc4a26b4033467980e67ca6270ed3425e1c8aaa54a3
Hash .p7m (SHA256): 
217ea60781c58b7161be4a8a9bd27fda5f6cf0783b76771fe685ea5dfc9dcdd6
Firme digitali apposte sulla proposta:
Sara Gasperini,Daniela Felicioni,Teresa Tedesco,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Massimo BRAGANTI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO:  D.A.T. -  ACCORDI CON LE STRUTTURE SOCIO SANITARIE PER ANZIANI E
PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  E  PER  PERSONE  CON  DISABILITA’  E
TOSSICODIPENDENZE INSISTENTI NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO ALTO TEVERE -
PROROGA AL 15/09/2022.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Visti
- gli artt. 8 bis, 8 quater, e 8 quinquies del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino
della disciplina in materia sanitaria…..” ;
-  l’art. 118 della Legge Regione Umbria 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e
Servizi Sociali”;
- DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”;
- il  Regolamento  Regione  Umbria  n.  10  del  26  settembre  2018,  recante  “  Disciplina  in  materia  di
accreditamento istituzionale  delle strutture  sanitarie  e  socio sanitarie pubbliche e  private”,  in virtù del
quale,  in  attuazione dei  criteri  stabiliti  dall’art.  118 della   L.R.  n.11/2015 e  nel  rispetto  del  D.  Lgs.  n.
502/1992,  è disciplinato il  procedimento di  accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-
sanitarie pubbliche e private;
- la Deliberazione della Giunta Regionale Umbria 12 gennaio 2005, n. 21 “Approvazione atto di indirizzo
regionale in materia di prestazioni socio- sanitarie in attuazione del DPCM 14 febbraio 2001”;
- Nomenclatore  Tariffario  delle  prestazioni  e  degli  interventi  per  i  non  autosufficienti  allegato  alla
Deliberazione della Giunta Regionale Umbria 30 novembre 2008, n. 1708 .
Premesso che
- il livello dell’assistenza distrettuale, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio
2017 “include l’area dell’assistenza sociosanitaria residenziale e semiresidenziale;       
-  a  garanzia  di  livelli  adeguati  alle  esigenze  assistenziali,  per  le  prestazioni  sopra  richiamate ,  è  stato
necessario attivare accordi con le strutture socio-sanitarie che insistono sul territorio del Distretto, titolari di
accreditamento istituzionale, di cui all’elenco che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante
e  sostanziale,  contenente  gli  estremi  degli  atti  regionali  di  rinnovo  degli  accreditamenti  e  i  numeri  di
repertorio  degli  accordi  stipulati,  la  cui  scadenza  coincide  con  quella  degli  accreditamenti  istituzionali
rinnovati;
- con Delibera del Direttore Generale n. 391 del 31/3/2022, sono stati prorogati fino al 29/06/2022 gli accordi
con le Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non
autosufficienti con patologie degenerative e con le Strutture che erogano prestazioni riabilitative e socio-
riabilitative in regime residenziale e diurno a persone con disabilità, che insistono nel territorio.
Preso atto 
-  che con   DGR Umbria n. 268 del 23/3/2022 “Accordo per l’adeguamento delle tariffe delle strutture
sanitarie  e  sociosanitarie  di  assistenza  territoriale  extraospedaliera,  residenziali  e  semiresidenziali,
pubblicata sul BUR n. 16 del 6/4/2022:

 è  stato  previsto  che  le  tariffe  giornaliere,  così  come  stabilite  negli  accordi  contrattuali
(convenzioni),  stipulati  dalle  Aziende  Sanitarie  regionali  con  gli  enti  gestori  delle  suddette
strutture, a far data dal 1° aprile 2022 e sino all’entrata in vigore delle nuove tariffe, dovranno
essere rivalutate di una percentuale pari al  12% (ovvero al 75% dell’indice FOI Istat di 1,161,
calcolato con base di rifermento febbraio 2009 rivalutata a dicembre 2021), mentre le tariffe delle
strutture psichiatriche dovranno essere rivalutate del  19% (pari  al  75% dell’indice FOI Istat  di
1,254, calcolato con base di riferimento marzo 2005 rivalutata a dicembre 2021);

 è stata data facoltà agli enti gestori delle strutture per le quali, ai sensi del DPCM 12/1/2017, la
quota  a carico del  SSR è inferiore al  100%, di  rivalutare  la  quota  a carico dell’utente sino al
massimo corrispondente al 100% degli indici FOI sopra richiamati, ovvero fino al 16,1% per le
strutture per anziani non autosufficienti e per persone disabili giovani ed adulte, e fino al 25,4% per
le strutture psichiatriche;

 è  stato  stabilito  che  le  Aziende  Sanitarie,  al  fine  di  garantire  l’effettivo  adeguamento  delle
convenzioni  vigenti  alle  tariffe  rivalutate,  dovranno  porre  in  essere  i  necessari  incrementi  dei
budget assegnati ai servizi territoriali;



-  della Determinazione  Direttoriale  n.  3933  del  26.4.2022  “DGR  268/2022.  Pubblicazione  nel  BUR
dell’Accordo  per  l’adeguamento  delle  tariffe  selle  strutture  sanitarie  e  sociosanitarie  di  assistenza
territoriale  extra-ospedaliera,  residenziali  e  semiresidenziali  sottoscritto  dalle  parti” ,  acquisita  al  prot.
Aziendale n. 79167 del 27/4/2022;
- che con la DGRU n. 631 del 24 giugno 2022  “Accreditamenti istituzionali in sanità. Determinazioni”,
pubblicata sul B.U.R Umbria n. 30 del 29.6.2022, è stato, tra l’altro, disposto:

 che la presentazione delle istanze di accreditamento istituzionale in sanità (nuovo, mantenimento ed
estensione), di cui al R.R. n. 10/2018, deve avvenire esclusivamente tramite l’utilizzo della apposita
piattaforma telematica regionale;

 che il termine perentorio entro e non oltre il quale, tramite la suddetta piattaforma, debbano essere
presentate le istanze di rinnovo/mantenimento dell’accreditamento, ovvero le integrazioni istruttorie
già  richieste  relativamente  alle  istanze  di  accreditamento  di  rinnovo/mantenimento  presentate  a
mezzo PEC, è fissato al 15 settembre 2022 ore 23:59;    

 che decorso inutilmente il suddetto termine, gli accreditamenti vigenti dovranno essere considerati
scaduti e pertanto non più validi;

 che gli accreditamenti per i quali è stato validamente richiesto il rinnovo/mantenimento ovvero per i
quali  sono  state  validamente  presentate  le  integrazioni  istruttorie  richieste,  conservano,  senza
soluzione  di  continuità,  la  loro  validità  sino  all’approvazione  del  provvedimento
amministrativo  finale  a  conclusione  del  relativo  procedimento  amministrativo  di
rinnovo/mantenimento dell’accreditamento, di cui all’art.6 comma 1 del R.R. n. 10/2018. Tali
provvedimenti  conclusivi  dovranno  essere  adottati  entro  il  termine  del  30/6/2023,  salvo  il
verificarsi di circostanze che potrebbero influire sulla tempistica e, comunque, non oltre il 30
giugno 2024.

Confermata
la  necessità  di  garantire  la  continuità  assistenziale  assicurata  dalle  Strutture  socio-sanitarie  che  erogano
prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie degenerative e
dalle Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni riabilitative e socio-riabilitative in regime residenziale
e diurno a persone con disabilità, insistenti sul territorio del Distretto Alto Tevere, titolari di accreditamenti
istituzionali da rinnovare/mantenerne ai sensi del R.R. n. 10/2018 e dalla DGRU n. 631/2022.
Dato atto che
gli accordi contrattuali  in proroga contengono una clausola di adeguamento automatico delle tariffe alle
modifiche disposte da successivi atti regionali.
Ritenuto
di prorogare al 15 settembre 2022 gli  accordi con le Strutture socio-sanitarie che erogano prestazioni di
assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie degenerative e con le Strutture
socio-sanitarie che erogano prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con
patologie  degenerative  e  con  le  Strutture  socio-sanitarie  che  erogano  prestazioni  riabilitative  e  socio-
riabilitative in regime residenziale e diurno ad utenti con patologie di dipendenza da sostanze e da alcool,
insistenti  sul  territorio  del  Distretto  Alto  Tevere,  titolari  di  accreditamenti  istituzionali  da
rinnovare/mantenerne ai sensi del R.R. n. 10/2018 e dalla DGRU n. 631/2022 di cui all’elenco allegato al
presente provvedimenti, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), alla tariffe giornaliere adeguate
secondo i modi e tempi stabiliti dalla DGRU n. 268/2022;
Atteso che
la Direzione del Distretto Alto Tevere proseguirà nella  vigilanza sulla permanenza dei requisiti strutturali,
tecnologici  ed  organizzativi  previsti  dalla  normativa  vigente  e  sulla  insussistenza  di  situazioni  di
incompatibilità  del  personale  operante  a  vario  titolo  nelle  suddette  Strutture,  mediante  l’attivazione  dei
competenti Servizi aziendali. 
Rilevato
che i  costi,  derivanti dall’adozione del  presente provvedimento,  verranno sostenuti dai  Centri  di  Risorsa
interessati, per la parte di spettanza,  con i Fondi assegnati nel Bilancio 2022 al conto CO.GE 3100.600.210
“Ass.  riabilitativa  residenziale  per  anziani  non autosufficienti  da  privato  intraregionale” per  un  importo
massimo stimato pari ad € 297.994,86, fatti salvi gli aggiornamenti delle tariffe regionali e al conto COGE
3200.100.160 “Ass.territoriale toss. alcool semiresidenziale privato intra” per un importo massimo stimato
pari ad € 15.360,8, ma comunque nei limiti delle risorse assegnate nel Bilancio Preventivo 2022 ex DDG n.
1494/2021.



Preso atto 
- che il Direttore del Distretto Alto Tevere nel proporre la presente proposta di delibera, ne attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dell’Istruttore Responsabile del Procedimento firmatario
dell’atto.
Dato Atto
- che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del comma 4 dell’art. 41 del Decreto Legislativo n.
33 del 14/3/2013, a cura della Direzione del  Distretto Alto Tevere;
- che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale,  viste le disposizioni  in materia di
riservatezza dei dati.

Tutto quanto sopra premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1. PRENDERE ATTO delle determinazioni in ordine agli accreditamenti istituzionali in sanità di
cui alla DGRU n. 631/2022; 
2. PROROGARE, per le motivazioni e alle condizioni espresse nel documento istruttorio, fino al
15 settembre 2022 gli accordi, di cui all’elenco allegato al presente provvedimento,  quale parte
integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  stipulati  con  le  Strutture  socio-sanitarie  che  erogano
prestazioni  di  assistenza  residenziale  ad  anziani  e  persone  non  autosufficienti  con  patologie
degenerative e con le Strutture che erogano prestazioni riabilitative e socio-riabilitative in regime
residenziale e diurno a persone con disabilità,  insistenti nel territorio del Distretto del Perugino,
titolari di accreditamento istituzionale da rinnovare/mantenere ai sensi del R.R. n. 10/2018 e della
DGRU n.631/2022;
3.  DARE ATTO  che le tariffe giornaliere e la relativa quota sanitaria previste nei suddetti accordi sono
aggiornate nell’importo e con la decorrenza stabilite dalla DGRU n. 268/2022 e dalla D.D. n. 3933/2022,
come indicato nello stesso Allegato 1);  
3.  CONFERMARE,  in  capo alla  Direzione  del  Distretto  Alto  Tevere,  il  mandato  di   proseguire  nella
vigilanza  sulla  permanenza  dei  requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  previsti  dalla  normativa
vigente  e  sulla  insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  del  personale  operante  a  vario  titolo  nelle
suddette Strutture, mediante l’attivazione dei compenti Servizi aziendali.
4. DARE MANDATO alla Direzione del Distretto Alto Tevere di trasmettere il presente provvedimento alle
Strutture socio-sanitarie di cui all’Allegato 1). 
5.  TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Regionale Salute e Welfare.  

        Il Funzionario Istruttore
         Dott.ssa Lucia Ballerini

“ Resp. P.O. Funzioni Amm.ve DAT”
       Dott.ssa Sara Gasperini   
          

      DISTRETTO ALTO TEVERE 
IL  DIRETTORE

         Dott.ssa Daniela Felicioni



ALLEGATO 1)

DISTRETTO ALTO TEVERE

STRUTTURA

A.S.P. Muzi Betti Azienda Pubblica di Servizi alla persona DD n. 13128 del 21/12/2016

A.S.P. Istituti Riuniti di Beneficenza DD n. 13130 del 21/12/2016

CSA Arezzo DD n. 579 del 23/01/2018  

Dr.ssa Sara Gasperini        

Determinazione Dirigenziale Regionale      
                              di rinnovo 
dell'accreditamento istituzionale

ACCORDO VIGENTE CON LA 
USL UMBRIA 1

ATTO AZIENDALE                            
di proroga al 31-03-2022

Rep. Aziendale Usl Umbria 1 n. 
155 del 24/08/2017

Delibera del Direttore Generale n. 391 
del 31/3/2022

Rep. Aziendale Usl Umbria 1 n. 
156 del 24/08/2017

Delibera del Direttore Generale n. 391 
del 31/3/2022

Rep. Aziendale Usl Umbria 1 n. 
116 del 17/05/2018

Delibera del Direttore Generale n. 391 
del 31/3/2022

“Resp. P.O.Funzioni Amm.ve DAT “  


